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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасні тенденції розвитку алгоритмів кодування,

шифрування та передавання інформації характеризуються використанням

складних сигналів із базою, що сягає сотень, а іноді тисяч одиниць. Це

обумовлено складністю структури таких сигналів, що забезпечує більшу

ширину смуги сигналу при однаковій тривалості імпульсів у порівнянні із

простими сигналами з невеликим значенням бази сигналу. Можливість

використання таких сигналів обумовлена розвитком технологій генерування та

розроблення наносекундних, а іноді й пікосекундних імпульсів.

Значні успіхи у створенні систем передавання інформації на основі

імпульсів короткої тривалості були досягнуті завдяки використанню

теоретичних напрацювань: В. Котельникова, В. Тіхонова, К. Шеннона, тощо.

Практичне впровадження систем з використанням послідовності імпульсів

невеликої тривалості, що формують широкосмугові сигнали, ґрунтувалося на

проведені В. Болотовим, Л.Чуа та А. Потаповим експериментальних

досліджень як окремих функціональних блоків так і повнофункціональних

систем передачі інформації.

Використання широкосмугових сигналів в умовах дії завад забезпечує

покращення показників енергетичної прихованості, завадостійкості та

швидкості передавання інформації.

Особливістю сучасних телекомунікаційних систем є інтеграція методів і

способів шифрування та кодування інформації.

Інтерес до використання генераторів хаотичних коливань у сучасних

технологіях передавання інформації обумовлений можливостями генерування

складних неперіодичних коливань відносно нескладними електронними

схемами; керування параметрами хаотичних сигналів за допомогою незначних

змін параметрів системи що їх генерує та отримання сигнального простору

високої розмірності, а також нетрадиційним підходом до способів

мультиплексування і демультиплексування, що ґрунтується на явищі

синхронізації хаотичних коливань та ін.

При цьому актуальною залишається проблема зменшення значення

відношення сигнал/шум, при якому можливе якісне та безпомилкове

передавання інформації нескладними високопродуктивними системами.

Перспективним напрямком у вирішенні цього питання є використання у

сучасному телекомунікаційному зв’язку широкосмугових сигналів.

Важливим завданням у даному напрямку є побудова фізичних моделей

систем, що уможливлюють встановлення компромісу між допустимим значенням

сигнал/шум, швидкістю передавання інформації та складністю їх реалізації.

При цьому є перспективним розроблення нових методів

кодування/декодування інформації у телекомунікаційних системах з

використанням псевдовипадкових та фрактальних сигналів. Потребує

подальших досліджень моделювання процесу синхронізації генераторів

псевдовипадкових коливань приймальної та передавальної сторін

телекомунікаційних систем.

Залишаються недостатньо дослідженими властивості окремого виду
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псевдовипадкових сигналів типу фрактальний гаусовий шум. Існуюча

дискретна модель фрактального гаусового шуму характеризується значенням

показника Херста та коефіцієнту масштабування у часі, вплив якого на

властивості ФГШ є недостатньо дослідженими.

Актуальним є питання синтезу нових видів фрактальних широкосмугових

сигналів складної конструкції, що можуть бути використані у завадостійких

телекомунікаційних системах.

Науково-прикладною проблемою, вирішенню якої присвячена

дисертаційна робота, є розробка методів і моделей програмно-апаратної

реалізації функціональних вузлів завадостійких телекомунікаційних систем та

мереж із кодуванням інформації хаотичними коливаннями та фрактальними

сигналами.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконувалася у відповідності до наукового напряму кафедри

телекомунікацій Національного університету «Львівська політехніка» -

«Інфокомунікаційні системи та мережі», в рамках держбюджетних науково-

дослідних тем «Дослідження та розроблення телекомунікаційних мережних

систем для застосувань телематики та телеметрії» (ДБ/КОМ), (2011-2012 рр.),

№ держреєстрації 0111U001223, а також «Фізико-технологічні проблеми

радіотехнічних пристроїв та засобів телекомунікацій та інформаційних

технологій», (2011-2012 рр.), № держреєстрації 0111U000183, у яких автор був

задіяний як відповідальний виконавець.

Мета та задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є програмно-

апаратна реалізація моделей телекомунікаційних систем та мереж із

підвищеною завадостійкістю шляхом використання хаотичних та фрактальних

сигналів.

Для досягнення мети необхідно було вирішити наступні задачі:

1. Розробити модель системи передавання шифрованих ПВП текстових

повідомлень із забезпеченням синхронної роботи великої кількості

користувачів.

2. Розробити модель канального кодування та дослідити його вплив на

тривалість встановлення синхронізації приймальної та передавальної сторін

телекомунікаційної системи передавання шифрованої ПВП цифрової

інформації.

3. Розробити моделі та структурні схеми прихованого передавання

інформації із використанням генераторів хаотичних коливань, що описуються

неперервною функцією відображення та дослідити процеси проходження

інформації у таких системах.

4. На основі математичної моделі ФГШ дослідити вплив коефіцієнту

часового масштабування на статистичні, кореляційні та енергетичні властивості

сигналів типу фрактальний гаусовий шум.

5. Змоделювати процеси проходження самоподібного трафіку у

телекомунікаційних системах.

6. Розробити алгоритм та запропонувати метод розпізнавання

інформаційних бітів закодованих сигналами ФГШ з різними показниками
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Херста за їх фазовими портретами.

7. Розробити структурну схему телекомунікаційної системи

приймання/передавання інформації, що базується на розпізнаванні

інформаційних бітів закодованих дискретними сигналами ФГШ за їх фазовими

портретами.

8. Запропонувати структуру та розробити математичну модель

фрактальних сигналів гребінкової структури, що складаються із елементарних

прямокутних імпульсів однакової тривалості та амплітудами, значення яких

залежать від формованого ними рівня фракталу.

9. Розробити та реалізувати кодер/декодер фрактальних сигналів

гребінкової структури на основі мікроконтролера, згенерувати та дослідити їх

властивості.

Об’єктом дослідження є процеси передавання та оброблення інформації в

завадозахищених телекомунікаційних системах з використанням

псевдовипадкових та фрактальних сигналів.

Предметом дослідження є хаотичні коливання і фрактальні сигнали та

методи їх використання у телекомунікаційних системах.

Методи дослідження. Дослідження виконані з використанням теорії

інформації та кодування, теорії сигналів і процесів, теорії ймовірності,

числових методів розв’язування диференційних рівнянь, теорії фракталів,

статистичних методів, математичного та комп’ютерного моделювання

випадкових процесів, їх експериментальне дослідження.

Наукова новизна роботи:

1. Розвинута модель системи передавання текстових повідомлень на

основі клієнт-серверної архітектури із використанням стандартного алгоритму

CRC-32, ключами якого є псевдовипадкові послідовності, що генеровані

дискретним логістичним відображенням із забезпеченням синхронного обміну

інформацією між багатьма користувачами шляхом передавання значень

контрольної суми, розрахованої за алгоритмом CRC-32. Конфіденційність

процесу передавання інформації забезпечується потужністю простору ключів,

що визначається точністю представлення початкового значення хаотичного

коливання та параметру керування логістичного відображення і становить 2
29

.

2. Розвинуто метод оцінки впливу канального кодування на перебіг

процесу встановлення синхронізації між генераторами хаотичних коливань

приймальної та передавальної сторін телекомунікаційної системи. Показано,

що використання відносно нескладних схем лінійного блокового кодування

забезпечує зменшення часу встановлення синхронізації приймальної та

передавальної сторін системи на 100…200 нс.

3. Набули подальшого розвитку методи синхронізації автоколивальних

систем генерування хаотичних коливань із використанням функції подібності

між сигналами головної та керованої систем. Вперше встановлено, що

синхронізація генераторів псевдовипадкових коливань приймальної та

передавальної сторін системи передавання інформації можлива при значеннях

коефіцієнта зв’язку між ними e>2 та частоті зрізу фільтру низьких частот, що

моделює канал зв’язку, u=6. Встановлені значення параметрів системи
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Лоренца, що описує генератор хаотичних сигналів σ, r, b, використовуваних для

кодування цифрової інформації, при яких має місце стійка синхронізація та

якісне передавання інформації в телекомунікаційних системах.

4. Вперше методом усереднення за реалізаціями отримані залежності

енергетичних, кореляційних та статистичних властивостей сигналів типу

фрактальний гаусів шум, що можуть використовуватися для кодування

інформаційних бітів, від коефіцієнту часового масштабування. Виявлено, що

для сигналів з показником Херста 0,1 має місце зростання їхньої дисперсії від

0,8 до 1,2 в діапазоні значень параметру часового масштабування n=1…50, а

для сигналів із показниками Херста 0,5 (білий шум) та 0,9 (сірий шум)

залежність дисперсії від параметру часового масштабування носить коливний

характер. Встановлено, що в спектрі сигналу з показником Херста 0,1 (рожевий

шум) при збільшенні коефіцієнта часового масштабування від 1 до 50, значення

спектральної густини потужності зростає в два та три рази при нормованих

частотах 0,1 і 0,4 відповідно.

5. Набула подальшого розвитку теорія проходження трафіку через

телекомунікаційні системи. У наближенні самоподібних потоків показано, що

при значенні інтенсивності 50.9 10 запитів/годину та сумарній пропускній

здатності вузлів мережі на рівні 180 запитів/с, пікові навантаження збільшують

середній час перебування запитів у мережі на 6…25%, що обумовлено

неможливістю компенсації черги у системі з часовими проміжками з

інтенсивністю потоку меншою за пропускну здатність вузла.

6. Вперше розроблено метод декодування інформаційних бітів, кодованих

сигналами типу фрактальний гаусів шум, що базується на порівнянні кількісних

характеристик кластерів (корінь квадратний із суми квадратів відстаней від

точок кластера до його центру), утворених у фазовому просторі прийнятих

сигналів. При цьому розпізнавання інформаційних бітів закодованих ФГШ із

показниками Херста 0,1 та 0,9 можливе при співвідношенні сигнал/шум у

каналі рівному -7,5 дБ та при значенні похибки синхронізації рівному 80% від

тривалості маркерного сигналу.

7. Вперше розроблено метод декодування інформаційних повідомлень

представлених манчестерським цифровим форматом та закодованих

псевдовипадковими сигналами типу ФГШ (250 відліків дискретних ФГШ із

показниками Херста 0,9 та 0,1 для нижнього та високого рівнів відповідно).

Метод базується на оцінюванні та порівнянні значень розпізнавальних

параметрів кластерів сусідніх сигналів, є стійким до дії зовнішніх

електромагнітних факторів та уможливлює процес декодування без визначення

рівня шуму в каналі.

8. Набув подальшого розвитку метод синтезу широкосмугових сигналів

типу «фрактальний сплайн» із використанням послідовності елементарних

прямокутних імпульсів однакової тривалості з розподілом значень їх амплітуди

згідно заданому алгоритму. Це забезпечує формування самоподібної структури,

що характеризується коефіцієнтом утворення та кількістю твірних елементів.

Показано, що такі сигнали є складними зі значеннями бази біля 200 для

сигналів формованих імпульсами із п’ятьма твірними елементами. Їхні
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кореляційні та спектральні властивості подібні до шумоподібних сигналів і

забезпечують близьке до одиниці значення коефіцієнту завадостійкості, що

уможливлює їх розпізнавання в телекомунікаційних системах при дії значних

зовнішніх завад.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що:

1. Запропонований метод декодування цифрової інформації, що базується

на порівнянні кластерів отриманих сигналів сформованих у фазовому просторі

(Пат. 106856 Україна, МПК H04L 9/00) не потребує визначення рівня шуму на

приймальній стороні СПІ та забезпечує стійку роботу ТКС у складних

електромагнітних обставинах.

2. Розроблено програмне забезпечення для моделювання процесу

проходження самоподібного трафіку у телекомунікаційних системах.

3. Запропоновано метод оцінювання гранично можливого відношення

сигнал/шум в умовах дії завад типу AWGN для моделювання процесів

передавання інформації в телекомунікаційних системах.

4. Розроблена модель багатокористувацької системи шифрованого обміну

текстовими повідомленнями, що підтримує: ідентифікацію користувачів за ІР-

адресою та унікальним ключем, що генерований логістичним відображенням,

синхронізацію клієнтської та серверної частин за стандартним алгоритмом

CRC-32; потокове шифрування повідомлень засобом ПВП, генерованих

пороговим методом за логістичним відображенням.

5. Розроблений з використанням мікроконтролерів PIC18F2550

кодер/декодер фрактальних сигналів гребінкової структури може бути

використаний в завадостійких системах передавання інформації.


[…]

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телекомунікаційну систему для трафіку змодельованого самоподібним та

Пуасонівським розподілами добре корелюють між собою і становлять 32 та

30 мс відповідно та відрізняються від результатів для потоків із рівномірним

розподілом при інтенсивності близько 31.8 10 запитів/год.
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АНОТАЦІЯ

Політанський Р.Л. Розроблення завадозахищених систем
передавання інформації на основі псевдовипадкових коливань та
фрактальних сигналів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за
спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі. – Національний
університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, місто
Львів, 2015.

В дисертації розроблено нові методи генерування складних сигналів,
зокрема сигналів, які отримали назву фрактальних сигналів гребінкової
структури. Розрахунок бази сигналу методом шумового еквіваленту показав,
що, значення бази сигналу становить 200. Апробована система передавання
цифрової інформації, що використовує ФСГС в якості переносника двобітових
комбінацій.

Показано, що канальне завадостійке кодування лінійними блоковими
кодами зменшує тривалість синхронізації.

Проведені дослідження основних властивостей бінарних ПВП,
формованих за пороговим методом на базі ПВК, генерованих системами із
дискретною функцією відображення.

Досліджені процеси проходження гармонічних та частотно-модульованих
сигналів через кільцевий автогенератор, що можуть бути використані у
системах передавання інформації із додаванням псевдовипадкового та
інформаційного сигналів. Методом математичного моделювання функції
взаємної кореляції між вхідним інформаційним та хаотичним сигналом
генератора визначені співвідношення між амплітудою інформаційного сигналу
та потужністю псевдовипадкового сигналу, при яких процес передавання має
властивість прихованості та стійкості до завад у каналі. Досліджені та
експериментально змодельовані процеси передавання гармонічного сигналу,
доданого до хаотичного сигналу генератора Лю методом виділення із сигналу
генерованого керованим генератором у схемі синхронізації із оберненим
зв’язком; встановлена множина значень одного із параметрів, при якому
система Лю здатна генерувати псевдовипадкові коливання.

Досліджені фізичні границі завадостійкості системи кодування цифрової
інформації, заснованої на порівнянні параметрів кластерів утворених у
фазовому просторі відліками прийнятого сигналу; запропонована та
запатентована структурна схема декодера, використання якої забезпечує
можливість декодувати інформацію без необхідності визначення рівня шуму в
каналі в умовах складних електромагнітних обставин.

Ключові слова: бінарні псевдовипадкові послідовності, синхронізація
псевдовипадкових коливань, фрактальні сигнали, фазовий простір, канальне
кодування.
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АННОТАЦИЯ

Политанский Р.Л. Разработка помехозащищенных систем передачи

информации на основе псевдослучайных колебаний и фрактальных

сигналов. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой ступени доктора технических наук по

специальности 05.12.02 – телекоммуникационные системы и сети. –

Национальный Университет «Львивська политэхника» Министерства

образования и науки Украины, город Львов, 2015.

В диссертации разработан новый метод генерирования сложных

сигналов, в частности сигналов, получивших название фрактальных сигналов

гребенчатой структуры. Вычислена методом шумового эквивалента база

сигнала. Апробирована система передачи цифровой информации,

использующая фрактальные сигналы гребенчатой структуры в качестве

переносчика двухбитных комбинаций.

Проведены исследования, показывающие, что помехоустойчивое

кодирование линейными блоковыми кодами приводит к эффекту снижения

времени, требуемого для установления синхронизации в каналах с шумами.

В диссертации рассмотрены основные свойства – цикличность,

сбалансированность и периодическая функция автокорреляции бинарных

псевдослучайных последовательностей, генерируемых пороговым методом с

помощью дискретных отображений. Указанные свойства позволяют

использовать исследованные ПВП в предложенной системе передачи

информации в качестве шифрующего потока: при синхронизации приемника и

передатчика предложено использовать алгоритм CRC-32, в качестве ключа

использующий ПВП, сгенерированные пороговым методом.

Разработан и исследован новый класс фрактальных сигналов гребенчатой

структуры и апробирована система передачи цифровой информации,

использующая его в качестве несущего сигнала.

Предложены и исследованы несколько систем скрытой и

помехоустойчивой передачи аналоговых сигналов, основанные на явлении

синхронизации псевдослучайных колебаний систем Лю, Лоренца, Чуа, а также

кольцевых автогенераторов.

Предложен метод кодирования цифровой информации, основанный на

сравнении и анализе кластеров, образованных в фазовом пространстве

принимаемого сигнала. Исследованы физически возможные границы

помехоустойчивости, предложен метод декодирования, использование

которого не предусматривает определение уровня шума в приемной части

системы.

Ключевые слова: бинарные псевдослучайные последовательности,

синхронизация псевдослучайных колебаний, фрактальные сигналы, экономное

кодирование, фазовое пространство, канальное кодирование.
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SUMMARY
Politanskyi R. L. The development of noise immunity systems using

pseudorandom and fractal signals. – The Manuscript.
Thesis for a DSc degree on speciality 05.12.02 – telecommunication systems

and networks – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and
Science of Ukraine, Lviv, 2015.

In the thesis there was developed a new method of complex signals generation,
which were called fractal comb-structured signal. The calculation by the method of
noise equivalent revealed that the value of the base of this signal can reach up to 200
units.

In the thesis investigated methods to improve secrecy of telecommunication
systems which transmit an encrypted text messages through open channel of
communication system using stream encryption method for text encoding, which uses
binary pseudorandom number sequences as a key.

It is shown that the using of linear block codes led to reduction the duration of
synchronization in the noisy channel.

In the thesis are provided the research of the basic properties of binary
pseudorandom sequences, which are formed with the aid of threshold method, based
on pseudorandom sequences of real numbers, generated by system with discrete
mapping function.

The processes of transmitting of harmonic and frequency-modulated signals
through ring oscillator have been investigated. These processes can be used in the
system of data transferring with adding of pseudorandom and informational signals.
The method of mathematical modeling features cross-correlation between the input
information and the chaotic signal generator by the ratio between the amplitude
information signal and power pseudo-random signal in which the transmission
process tends secrecy and resistance to noise in the channel. Experimentally
investigated and modeled processes transmission harmonic signal added to the
chaotic signal generator Liu allocation method of signal generated by a controlled
oscillator circuit in synchronization with the feedback; set one set of values of the
parameters in which the system is able to generate pseudo fluctuations.

Investigated the physical boundaries of the coding system noise immunity of
digital information, which is based on a comparison of parameters of clusters formed
in the phase space samples the received signal; proposed and patented a block
diagram of a decoder, the use of which provides the ability to decode the information
without the need to determine the level of noise in the channel in terms of complex
electromagnetic conditions.

And developed and investigated a new class of complex signals, called fractal
comb-structure signal. Calculation base signal noise equivalent method revealed that
the base value is 200. The system of digital information transfer using fractal comb-
structure signal as a carrier signal have been constructed.

The thesis describes the main characteristics (cyclical, balance and correlation)
of a binary pseudo-random sequences generated by the threshold method using
discrete chaotic maps. For the audio transmission system method for synchronizing
transmitter and receiver which uses the transmission of the current value of the
discrete chaotic map is proposed. Several noise-immunity and crypto systems based

on the phenomenon of chaotic synchronization of Liu, Lorenz, Chua and ring
oscillators systems are proposed and investigated.

The method of cluster coding is proposed and its noise-immunity is

investigated, the method of decoding is developed which can operate under difficult

noise conditions.

A new class of broadband signals is proposed and investigated, which called

fractal comb-structure signal and the system of transmission of digital information is

constructed, which uses this signal as a working signal.

Key words: pseudorandom binary sequences, chaotic synchronization, fractal

signals, source coding, phase space, channel coding.

Скорочення, що прийняті в авторефераті:

СПІ – система передавання інформації;

ПВС – псевдовипадкові сигнали;

ПВК – псевдовипадкові коливання;

ФГШ – фрактальний гаусовий шум;

ФСГС – фрактальний сигнал гребінкової структури;

СМО – система масового обслуговування;

ПВП – псевдовипакові послідовності;

AWGN – адитивний білий гаусовий шум;

CRC-32 – циклічний надлишковий код;

ASCII – американський стандарт кодування інформації;

ЛКГ – лінійний конгруентний генератор;

ФНЧ – фільтр низьких частот;

ТКС – телекомунікаційна система.
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