67-72-7/2
15.01.16

Голові спеціалізованої вченої ради Д 35.052.10
Національного університету "Львівська політехніка"
79013, Львів-13, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, професора, професора кафедри телекомунікаційних систем Одеської національної зв'язку ім. О.С. Попова Лісового Івана Павловича на дисертаційну роботу Політанського Руслана Леонідовича «Розроблення заводозахищених систем передавання інформації на основі псевдовипадкових коливань та фрактальних сигналів», подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук зі спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі

1. Актуальність теми роботи

Важливою проблемою техніки передачі повідомлень є збільшення пропускну здатності системи передачі. В існуючих телекомунікаційних системах в якості переносника широко застосовуються гармонічні коливання або періодична послідовність імпульсів та лінійні методи: частотного, почасового і фазового розділення сигналів. Однак можливий ще один, більш загальний вигляд лінійного розподілу - розподіл за формою сигналу, який є перспективним у ширококутових системах зв'язку із застосуванням шумових і шумоподібних сигналів.

Можливість побудови систем передачі з ширококутовими сигналами доведена академіком В. А. Котельниковим який показав, що потенційна заводостійкість системи зв'язку при дії гауссових завод є інваріантною до ширини смуги частот. К. Шеннон показав, що шумовому сигналу притаманна максимальна ентропія і вказав принцип побудови систем зв'язку з шумовими сигналами.

Застосування шумових сигналів дозволяє здійснити прийом сигналів з рівнем нижче рівня завод, підвищити стійкість системи зв'язку до флуктуаційних і зосереджених завод, радикально вирішити проблему багатопроменевого поширення електромагнітних хвиль.

Основні характеристики телекомунікаційних систем (швидкість передачі, заводостійкість, достовірність, прихованість дії) при застосуванні традиційних методів, що засновані на детермінованих сигналах, досягають граничних значень. Одним із напрямків вирішення цієї проблеми є розвиток сучасних високошвидкісних телекомунікаційних систем, що мають високі показники захищеності від завод та прихованості процесу передавання інформації та базуються на використанні ширококутових сигналів із великою базою. Одним із методів формування таких сигналів є їх синтез на основі хаотичних коливань у системах з дискретною функцією відображення. При цьому псевдовипадкові бінарні послідовності (ПВП), що генеруються

повинні задовольняти наступним вимогам: велика розмірність, збалансованість структури, припустимі значення автокореляційної (АКФ) та взаємкореляційної (ВКФ) функцій.

Крім поширених криптографічних методів захисту інформації, набувають поширення методи, що забезпечують високу прихованість процесів передавання (стеганографія). При цьому розрізняють енергетичну, структурну та інформаційну прихованість сигналів. Вдале вирішення проблеми прихованого передавання пов'язане із вдосконаленням методів формування широкосмугових сигналів на основі таймерно-сигнальних конструкцій та хаотичних сигналів.

2. Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню проблем синтезу моделей телекомунікаційних систем, що використовують псевдовипадкові послідовності та фрактальні сигнали з різними схемами формування, шифрування, кодування та декодування цифрового сигналу псевдовипадковим сигналом переносником.

Дисертаційні дослідження безпосередньо пов'язані з основними положеннями «Концепції національної інформаційної політики», «Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні», Закону України «Про Основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки» і вирішують фундаментальне протиріччя, яке полягає у підвищенні швидкості передавання шифрованої інформації в умовах дії завад у каналі з адитивним білим гаусовим шумом.

Дисертаційна робота складається із вступу, 6 розділів, висновків, списку літератури, що налічує 221 найменування на 24 сторінках, 3 додатки на 8 сторінках, 161 рисунок, 10 таблиць, загальний обсяг роботи становить 300 сторінок.

У дисертаційній роботі сформульовано:

мету роботи, яка полягає у розробленні та дослідженні властивостей програмно-апаратних реалізацій моделей телекомунікаційних систем із підвищеною завадостійкістю із псевдовипадковими та фрактальними сигналами;

об'єкт досліджень, яким являються процеси передавання та оброблення інформації в телекомунікаційних системах з підвищеною захищеністю від завад заснованих на використанні псевдовипадкових та фрактальних сигналів;

предмет досліджень яким є хаотичні коливання і фрактальні сигнали та методи їх використання у телекомунікаційних системах;

наукові методи дослідження: теорія інформації та кодування, теорія сигналів і процесів, теорія ймовірності, числові методи розв'язування диференційних рівнянь, теорія фракталів, статистичні методи, математичне та імітаційне моделювання випадкових процесів, експериментальні методи дослідження.

3. Наукова новизна результатів, отриманих в дисертаційній роботі.

В дисертаційній роботі отримано такі основні нові наукові результати:

Вперше:

- із використанням методу усереднення за реалізаціями досліджено вплив коефіцієнту часового масштабування на енергетичні, кореляційні та статистичні характеристики сигналів типу фрактальний гаусів шум у моделі Мандельброта; виявлено значний вплив цього параметру на спектральні та статистичні характеристики «рожевого» шуму (з показником Херста 0,1).

- розроблено метод декодування символів з сигналом переносника типу фрактальний гаусів шум, що базується на порівнянні кластерів, які формуються у фазовому просторі прийнятих сигналів, оснований на кількісних характеристиках кластерів (корінь квадратний із суми квадратів відстаней від точок кластера до його центру); показано, що розпізнавання символів закодованих ФГШ із показниками Херста 0,1 та 0,9 можливе при співвідношенні сигнал/шум у каналі рівному -7,5 дБ та при значенні похибки синхронізації рівному 80% від тривалості сигналу синхронізації.

- розроблено метод декодування повідомлень з манчестерським сигналом та закодованих псевдовипадковими послідовностями типу ФГШ, що базується на оцінюванні та порівнянні значень розпізнавальних параметрів кластерів сусідніх сигналів і є стійким до дії зовнішніх електромагнітних впливів та уможливорює процес декодування без визначення рівня шуму в каналі.

Подальшого розвитку набули:

- модель захищеної багатокористувацької системи передавання повідомлень із клієнт-серверною архітектурою, що використовує алгоритм CRC-32, ключами якого є псевдовипадкові послідовності, які формуються дискретним логістичним відображенням із забезпеченням синхронного обміну; конфіденційність процесу передавання інформації у системі забезпечується потужністю простору ключів, що визначається точністю представлення початкового значення хаотичного коливання та параметру керування логістичного відображення, що становить 2^{29} ;

- математичне моделювання впливу каналного кодування на перебіг процесу входження до синхронізму між генераторами хаотичних коливань приймальної та передавальної станцій телекомунікаційної системи; в результаті моделювання встановлено, що використання відносно нескладних схем лінійного блокового кодування забезпечує зменшення часу входження до синхронізму приймальної та передавальної станцій системи на 100...200 нс;

- дослідження синхронної роботи автоколивальних генераторів з різними методами синхронізації, що використовуються у цифрових системах передачі з застосуванням різних методів оцінювання якості синхронного відгуку, що впливає на якість передавання інформації в умовах моделювання каналу фільтром низьких частот; встановлено значення коефіцієнта зв'язку

між генераторами та граничної частоти зрізу фільтру нижніх частот для генераторів різного походження;

- встановлено, що синхронізація генераторів псевдовипадкових коливань приймальної та передавальної сторін системи передачі інформації є можлива при значеннях коефіцієнта зв'язку між ними більшим 2 та нормованій частоті зрізу фільтру нижніх частот, який моделює канал зв'язку, що дорівнює 6. Встановлено значення параметрів системи Лоренца, що описують генератор хаотичних сигналів σ , r , b , які застосовуються для кодування інформації, при яких має місце стійка синхронізація та якісне передавання інформації в телекомунікаційних системах.

Удосконалено:

- метод синтезу широкосмугових сигналів типу «фрактальний сплайн» призначених для кодування інформації; в результаті дослідження властивостей синтезованих сигналів встановлено, що: сигнали є складними зі значеннями бази біля 200 якщо сигнал генерувати п'ятьма формуючими елементами; кореляційні та спектральні характеристики сигналів які виробляються подібні до характеристик шумоподібних сигналів і забезпечують високу стійкість до завад, що забезпечує можливість їх розпізнавання в умовах складних електромагнітних обставин.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, наданих у дисертації, їхня достовірність.

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів та висновків отриманих у процесі виконання досліджень підтверджена використанням сучасних методів математичного та комп'ютерного моделювання у поєднанні із експериментальними дослідженнями лабораторних макетів окремих функціональних вузлів телекомунікаційної системи; детальним та всебічним аналізом отриманих на основ розроблених фізичних моделей результатів.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків, рекомендацій в опублікованих працях.

Усі пункти наукової новизни, висновки та результати, що приведені у авторефераті та дисертації відображені у статтях, опублікованих у фахових наукових виданнях відповідного профілю, а також захищені трьома патентами протягом останніх 6 років.

Апробація основних наукових та практичних результатів дисертаційної роботи проводилась на науково-технічних конференціях та науково-практичних семінарах у 2010-2015 рр.

Загальний список наукових праць, опублікованих автором за темою дисертації налічує 53 праці. Серед них: 1 монографія у співавторстві, 29 статей, із яких – 24 статті у наукових журналах та збірниках наукових праць, що включені до Переліку наукових фахових видань України, 4 статті опубліковані у провідних закордонних журналах, одна стаття у електронному

фаховому виданні, 20 – тези та матеріали доповідей на конференціях; 23 статті індексовані у міжнародних науково-метричних базах.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до документу «Вимоги до оформлення дисертацій та авторефератів дисертацій», розробленого на підставі ДСТУ 3008-95 «Документи. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення».

Викладені у авторефераті мета роботи, об'єкт, предмет дослідження, поставлені наукові задачі, пункти наукової новизни та висновки взаємопов'язані між собою та відповідають темі дисертації. Тема та зміст дисертації відповідають паспорту спеціальності 05.12.02 – Телекомунікаційні системи та мережі.

7. Практичне та наукове значення одержаних результатів.

Поставлені у роботі наукові задачі в рамках теми дисертації цілком відповідають паспорту спеціальності 05.12.02 – Телекомунікаційні системи та мережі, і тісно пов'язані із у сучасними інфокомунікаційними технологіями: генерування та використання двійкових псевдовипадкових послідовностей; завадостійке кодування із введенням надлишкових символів; генерування та використання широкосмугових сигналів, що формовані елементарними прямокутними імпульсами; моделюванні інформаційних потоків із врахуванням їх статистичних особливостей (самоподібності).

Варто підкреслити наукове значення проведених автором досліджень пов'язаних із розробленням нового алгоритму генерування широкосмугових сигналів, значення бази яких становить 200 одиниць; розроблення методики оцінювання значення завадостійкості системи кодування/декодування, що ґрунтується на фундаментальній теоремі Шенона-Хартлі про пропускну спроможність каналу.

Практичне значення отриманих автором результатів підтверджене патентом «Система приймання-передавання цифрової інформації», використання якого дає можливість здійснювати передавання інформації в умовах складних електромагнітних обставин, розробленим програмним забезпеченням, що моделює процеси обробки навантаження телекомунікаційної мережі, з різними розподілами, у системі із потрійною маршрутизацією та може бути використане для моделювання більш складних систем.

Наукове та практичне значення одержаних автором результатів підтверджене також актами впровадження на підприємствах ПАТ «Укртелеком», «ТК Енергія», «Кодек-Фактор» для прогнозування інтенсивності навантаження мережі та для дослідження процесів його оброблення.

8. Зауваження до дисертаційної роботи:

За матеріалами дисертаційної роботи можна зробити такі зауваження та пропозиції:

1. У дисертаційній роботі не показано, яким чином точність представлення початкових значень хаотичних коливань, які генеруються на основі логістичних відображень, впливає на тривалість передавання інформаційного повідомлення.

2. В ході досліджень дисертантом не відображено, яким чином можна понизити чутливість генераторів хаотичних коливань з неперервною функцією відображення. Питання є актуальним, оскільки висока чутливість ускладнює забезпечення синхронної роботи генераторів приймальної та передавальної сторін телекомунікаційної системи.

3. У моделі шифрування текстової та графічної інформації ПВП, послідовностями чисел, що належать інтервалу $[0, 1]$ з гаусовим розподілом, на відміну від відомого методу використання двох лінійних когерентних генераторів, застосовано лінійний когерентний генератор та генератор на базі логістичного відображення. Виникає питання, з якою метою це реалізовано?

4. У другому розділі, де описується алгоритм одночасного стиснення та шифрування інформації псевдовипадковими бінарними послідовностями, доцільно було б привести блок-схему алгоритму.

5. У наведених результатах досліджень завадостійкості системи передавання інформації, що використовує фрактальний кольоровий шум, не висвітлене питання, яким чином завадостійкість систем залежить від параметру часового масштабування, який впливає на спектральні характеристики генерованих сигналів.

6. Доцільно було б порівняти властивості запропонованих фрактальних сигналів гребінкової структури із властивостями сигнально-таймерних конструкцій, що досліджуються у Одеській Національній Академії зв'язку.

7. На мій погляд поряд із наведеним схемотехнічним рішенням лабораторного зразка пристрою перетворення мовного сигналу в цифрову форму, на базі мікроконтролера PIC18F2550, необхідно було б провести аналіз швидкості функціонування розробленого пристрою, порівнявши технічні характеристики розробленого приладу та швидкість передавання мовного сигналу у цифровому вигляді з рекомендаціями МСЕ-Т G.703.

8. На ст. 67 фразу «Робота програми була протестована шляхом передавання текстів з різною довжиною» доцільно замінити на «Роботу програми було перевірено шляхом передавання текстів різної довжини».

9. У дисертаційній роботі та авторефераті зустрічається термін «сигнали з показниками Херста», коректно було б написати «сигнали з різними значеннями показника Херста».

Не зважаючи на зазначені зауваження дисертаційна робота заслуговує позитивної загальної оцінки.

Висновки

1. Дисертаційна робота Політанського Руслана Леонідовича на тему: «Розроблення заводозахисених систем передавання інформації на основі псевдовипадкових коливань та фрактальних сигналів» відповідає спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

2. Дисертаційна робота за змістом та отриманими результатами відповідає вимогам „Паспорту” спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

3. Дисертація є завершеним науковим дослідженням, у якому отримано нові наукові результати, які в сукупності вирішують важливу наукову проблему розроблення методів і моделей програмно-апаратної реалізації функціональних вузлів заводостійких телекомунікаційних систем із передаванням інформації хаотичними коливаннями та фрактальними сигналами.

4. Автореферат повністю відповідає змісту дисертаційної роботи.

5. Матеріали дисертаційної роботи належним чином апробовано та опубліковано.

6. Дисертаційна робота за рівнем, актуальністю, науковою новизною та практичною цінністю відповідає чинним вимогам „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, а її автор – Політанський Руслан Леонідович заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора технічних наук із спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

Офіційний опонент,

доктор технічних наук, професор,
професор кафедри телекомунікаційних систем
Одеської національної академії зв'язку
ім. О.С. Попова

Лісовий Іван Павлович